1049 Clu1[269:926].
1050 Clu1[524:941].
1051 Clu1[527:941].
1052 Clu1[649:943-944].
1053 Sur ce point, voir ZIMMERMANN Michel,  Écrire et lire en Catalogne […], op.cit., p. 222-223 : « Le second 

champ lexical où il est largement fait appel à la tautologie est celui du droit. Au moment de définir la transaction 
dont il assure la transcription, le scribe n'arrive pas à choisir entre plusieurs vocables synonymes. […] Une lecture 
attentive de ces équivalences permettrait sans doute de percevoir plus d'une nuance entre les termes : précision du 
second par rapport au premier, terme concret venant doubler un autre plus conceptuel, mot de la langue vernaculaire 
obtenant sa reconnaissance par son incorporation dans une série latine ». Dans notre cas, nous voyons que les scribes 
successifs n'ont fait qu'interchanger le second terme du rythme binaire : trado / offero / cedo / concedo. Il est donc 
très vraissemblable qu'il faille – dans notre cas du moins – se concentrer uniquement sur le premier des termes, 
« dono », et voir dans le second un « simple » jeu d'ordre stylistique, tout en précisant qu'il renforce certainement la 
valeur et qu'il « désambiguise » le premier terme.
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dessin - d'insérer dans le texte de sa charte une mention scripturaire, dérivée de l'Évangile selon 

saint Luc1054 : des versets plutôt rares dans ce type documentaire (certes, aux contours flous), sans 

doute afin de conférer une plus grande force à la transaction en cours1055 et pour la relier au temps 

ancien et idéalisé des Écritures. A contrario, la réflexion sur la Parabole de Lazare et du riche est 

abondante dans d'autres types documentaires1056 : dans l'antiquité tardive, chez saint Augustin tout 

d'abord, qui lui consacre un sermon complet1057, mais aussi chez saint Ambroise1058 ou bien dans une 

homélie attribuée à Grégoire le Grand1059. Le Haut Moyen-Âge, en particulier carolingien, n'est pas 

en  reste  et  voit  aussi  un  certain  nombre  d'occurrences  apparaître,  avec  entre  autres  Bède-le-

1054 Luc 16:13 : « nemo servus potest duobus dominis servire aut enim unum odiet et alterum diliget aut uni adherebit  
et alterum contemnet non potestis Deo servire et mamonae » puis et surtout Luc16:19-31 : « //19// homo quidam 
erat dives et induebatur purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide // 20 // et erat quidam mendicus nomine 
Lazarus qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus //21// cupiens saturari de micis quae cadebant de mensa divitis  
sed et canes veniebant et lingebant ulcera eius //22// factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur ab  
angelis in sinum Abrahae mortuus est autem et dives et sepultus est in inferno //23// elevans oculos suos cum esset  
in tormentis videbat Abraham a longe et Lazarum in sinu eius //24// et ipse clamans dixit pater Abraham miserere  
mei et mitte Lazarum ut intinguat extremum digiti sui in aqua ut refrigeret linguam meam quia crucior in hac  
flamma  //25// et dixit illi Abraham fili recordare quia recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala nunc  
autem hic consolatur tu vero cruciaris ». Concernant ces versets, voir SABOURIN Léopold,  L'Évangile de Luc :  
introduction et commentaire, Rome, Editrice Pontificia Università Gregoriana, 1985, en particulier p. 286-292.

1055 « La  réinsertion  d'éléments  significatifs  perçus  comme  anciens  vise  donc  moins,  comme dans  le  cas  de  la  
littérature, à infléchir la finalité de l'oeuvre qu'à conférer une validité et une efficacité particulière aux documents  
concernés.  L'incorporation  d'éléments  anciens  faisant  autorité  en  raison  même  de  leur  ancienneté  (ou  de  leur 
antériorité)  suffit  aussi  bien  à  légitimer  le  dispositif  d'un  document  qu'à  fonder  une  oeuvre  originale. »  dans 
ZIMMERMANN  Michel,  « Le  recours  aux  auctoritates en  Catalogne  (IXe-XIIe siècle).  Formes  d'insertion 
documentaire et finalité discursive », op.cit., p. 74.

1056 Une recherche rapide et non exhaustive montre que l'on retrouve 107 occurrences dans la Patrologie Latine sous 
Philologic, en utilisant la vedette « Lazar.* aqu.* » (avec 6 mots d'écarts).

1057 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, Sermones de Sanctis, Sermon n° 37, PL 38, col. 1247-1483 : « Lazari et divitis  
mors communis, sors dissimilis. Nec in divite divitiae accusantur, nec in paupere paupertas laudatur. Quid punitum  
est  in  divite.  O  infidelis,  praesentia  respicis,  praesentibus  terreris:  aliquando cogita  in  futurum.  Crastinus  et  
crastinus, aliquando novissimus erit crastinus, urguet dies diem, nec rapit eum qui fecit diem. Est enim apud illum  
dies sine hesterno et crastino: est enim apud illum dies sine ortu et occasu: est apud eum lux sempiterna, ubi est  
fons vitae, et in cuius lumine videbimus lumen. Ibi sit vel cor, quamdiu necesse est ut hic sit caro, ibi sit cor: totum  
ibi erit, si cor ibi est. Dives in purpura et bysso finivit delicias; pauper ulceribus plenus finivit miserias. [...]»

1058 AMBROSIUS MEDIOLANENSIS,  De interpellatione Job et  David Liber  Quatuor,  PL 14, col.  797a-850b : 
« Vidimus illum divitem qui indutus purpura et bysso in hoc saeculo recumbebat, et epulabatur quotidie splendide,  
de  cujus  mensa  quae  cadebant  pauper  Lazarus  colligebat,  quemadmodum  in  tormentis  positus,  in  inferno  se  
reclinare non poterat; sed vix ad Abraham, non totum se, sed solos oculos erigebat, rogans ut mitteret Lazarum, qui  
extremum digiti sui in aquam tingeret, et linguam ejus refrigeraret (Luc 16:19) . Ergo illius morti reclinatio non  
erat, nec firmamentum in plaga ejus (Psa 72:4) . Nihil enim prosunt flagella post mortem.  » ; voir aussi ID.,  De 
Naburthe  Jezraelita,  PL 14,  col.  731a-756b :  « Vel  hoc  exemplo  vos  admoneri  convenit.  Puteus  enim si  nihil  
haurias, inerti otio et degeneri situ facile corrumpitur: exercitus autem nitescit ad speciem, dulcescit ad potum: ita  
et acervus divitiarum, cumulo arenosus, speciosus est usu, otio autem inutilis habetur. Derivato igitur aliquid de  
hoc puteo. Ignem ardentem exstinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis: aqua autem stativa cito vermes facit.  
Non stet thesaurus tuus, nec stet ignis tuus: stabit in te, nisi eum operibus tuae miserationis averteris. In quantis sis,  
dives, incendiis, considera. Tua vox est ista dicentis: Pater Abraham, dic Lazaro, ut extremum digiti sui intingat in  
aqua, et refrigeret linguam meam (Luc 16:24) ». On remarquera, encore une fois, que la Parabole est rapprochée du 
verset de l'Ecclesiastique « Sicut Aqua [...] », avec en plus une belle « métaphore filée » et un nombre important de 
termes issus du champ sémantique de l'élément aquatique (« puteus », « haurire », « potare », «derivare»,  « ignis », 
« aqua », « incendium », « intingere », « refrigere », etc.).